
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  67 DEL  30-12-14

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

SERVIZIO PULIZIA DEI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE AD USO
PUBBLICO E ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA MATERNA DURANTE IL TRASPORTO -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaquattordici il giorno  trenta del mese
di  dicembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 26/11/2014 con il quale la
sottoscritta è stata nominata funzionario responsabile dell’Area
Amministrativa;

PREMESSO che i servizi di:
accompagnamento e vigilanza alunni della scuola dell’infanzia
accompagnamento e vigilanza alunni della scuola dell’infanzia sugli
scuolabus comunali;
pulizia degli uffici comunali e degli altri locali di proprietà
comunale (teatro, centro sociale anziani  e sala convegni siti
nell’ex municipio),

sono svolti da molti anni avvalendosi di ditte esterne;

CHE l’ultimo affidamento verrà a scadere in data 31 dicembre 2014;

TENUTO CONTO della necessità di provvedere con sollecitudine
all’affidamento dei servizi di cui sopra al fine di non lasciare scoperti
detti servizi e, in particolare, il delicato e obbligatorio servizio di
accompagnamento e vigilanza degli alunni della scuola dell’infanzia sugli
scuolabus comunali;

DATO ATTO che con delibera di G.C. n. 112 del 18/12/2014 è  stato
adottato apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per dar
corso alla nuova gara di appalto, nel rispetto della normativa vigente,
alle seguenti condizioni:

servizi da effettuare:
accompagnamento degli alunni della scuola dell’infanzia1.
sugli scuolabus nei tragitti di andata e ritorno;
pulizia del  municipio,  dei locali dell’ex sede municipale2.
utilizzati per fini istituzionali e del teatro comunale;

compenso a base di gara: importo totale annuo pari ad € 16.000,00
(oltre ad IVA)
durata: 1 anno, presumibilmente dal 1/2/2015 al 31/1/2016;



DATO ATTO, altresì, che con la sopra richiamata delibera di G.C. è stato
approvato il relativo capitolato d'oneri per l'appalto del servizio
pulizia locali di proprietà comunale e accompagnamento e vigilanza alunni
della scuola dell’infanzia sugli scuolabus comunali;

RICHIAMATO, altresì, il “Regolamento comunale per i lavori, le forniture
e i servizi in economia” approvato con atto di C.C. n. 29 del 23/11/2007;

DATO ATTO:
- che i servizi di cui sopra rientrano nell'elenco dei servizi in
economia approvati con il Regolamento Comunale di cui sopra (art. 8,
comma 1, lett. l) “servizi di pulizia degli edifici e di gestione delle
proprietà immobiliari di cui all'allegato II.A, categoria 14, numeri di
riferimento 874 e da 82201 a 82206”) e che conseguentemente è legittima
la scelta di addivenire all'individuazione della ditta affidataria
mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 12-4-2006
n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);
che si procederà alla scelta della ditta affidataria mediante invito a-

n. 3 operatori economici qualificati operanti nel circondario, nel
rispetto delle disposizioni contenute negli artt. 17 e 18 del regolamento
vigente in materia di servizi in economia, precisando che i servizi
saranno affidati alla ditta che avrà formulato il prezzo più basso
secondo i criteri previsti nella lettera di invito qui approvata;

 VISTI:
- Il D.to Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo Unico degli Enti Locali" e
successive modifiche;
- La legge 241/90 e successive modifiche;
- Il Codice dei Contratti emanato con D.to 163/06 e successive modifiche;
- Il Regolamento Comunale per la gestione di lavori, servizi e forniture
in economia;

RITENUTO, pertanto, dover approvare lo schema di lettera di invito,
l'elenco delle ditte qualificate da invitare, individuate tra quelle
operanti nel circondario, precisando che il servizio sarà affidato alla
ditta che avrà formulato il prezzo più basso secondo i criteri previsti
nella lettera di invito;

RITENUTO, infine, che, in relazione al combinato disposto dell'art. 192
del T.U. emanato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 11 del
Codice dei contratti, l'oggetto ed il fine del contratto sono quelli di
cui ai punti precedenti mentre la forma del contratto sarà quella
scrittura privata;

RITENUTO, inoltre, dover provvedere alla nomina di apposita commissione
per l'espletamento della gara di cottimo fiduciario che si terrà presso
la Residenza Municipale il giorno 20.1.2015 ore 11.00;

DATO ATTO che la suddetta Commissione sarà pertanto così composta:
Presidente – Orazi Colomba, Responsabile Area Amministrativa;
Membro Esperto – Cardinali Marisa - Segretario Comunale;
Membro Esperto e Segretario – Lidozzi Utilia, Istruttore
Amministrativo;

Ritenuto opportuno e doveroso provvedere alla nomina dei citati
componenti;

CONSIDERATO, inoltre, che con delibera di G.C. n. 112 del 18/12/2014 si è
stabilito di prorogare, alle medesime condizioni, in contratto in essere
fino al 31/1/2015 e ritenuto, pertanto dover assumere il relativo impegno
di spesa per l’importo di € 1.525,00;

Visto il P.E.G approvato con deliberazione di G.C. n. 106 in data
4/12/2014;



VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità ;

VISTO l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle regole per
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;

D E T E R M I N A

DI rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

DI DARE ATTO che i servizi di:
accompagnamento e vigilanza alunni della scuola dell’infanzia
accompagnamento e vigilanza alunni della scuola dell’infanzia sugli
scuolabus comunali;
pulizia degli uffici comunali e degli altri locali di proprietà
comunale (teatro, centro sociale anziani  e sala convegni siti
nell’ex municipio),

sono svolti da molti anni avvalendosi di ditte esterne e che l’ultimo
affidamento verrà a scadere in data 31 dicembre 2014.

DI DARE ATTO che con delibera di G.C. n. 112 del 18/12/2014  è  stato
adottato apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per dar
corso alla nuova gara di appalto e approvato il relativo capitolato
d’oneri.

DI INDIRE procedura negoziata in economia con invito a n. 3 ditte di cui
all'elenco allegato e secretato per l'individuazione del contraente con
il quale stipulare il contratto di appalto per il “SERVIZIO PULIZIA DEI
LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE AD USO PUBBLICO E ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI
SCUOLA MATERNA DURANTE IL TRASPORTO”.

DI STABILIRE che, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del
T.U. emanato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 11 del Codice
dei contratti, l'oggetto ed il fine del contratto sono quelli di cui ai
punti precedenti mentre la forma del contratto sarà quella scrittura
privata.

DI DARE ATTO che le condizioni e le modalità che andranno a disciplinare
il rapporto contrattuale con la ditta aggiudicataria, sono quelle
previste nel capitolato d'oneri approvato con deliberazione della G.C.n.
112 del 18/12/2014.

DI APPROVARE i documenti di gara, allegati al presente atto, costituiti
da  lettera di invito e schema di contratto.

DI NOMINARE, quali componenti della Commissione per l'espletamento della
gara, mediante procedura di cottimo fiduciario per l'affidamento in
appalto del “SERVIZIO PULIZIA DEI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE AD USO
PUBBLICO E ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA MATERNA DURANTE IL TRASPORTO”
che si terrà il giorno 15.1.2015 ore 11.00 nella residenza comunale i
seguenti signori:
Presidente – Orazi Colomba, Responsabile Area Amministrativa;
Membro Esperto – Cardinali Marisa - Segretario Comunale;
Membro Esperto e Segretario – Lidozzi Utilia, Istruttore Amministrativo.

Di dare atto che la spesa presunta di € 16.000,00 oltre IVA (per un
importo complessivo pari ad € 19.520,00), va imputata come segue:
- € 17.893,26 al cap. 112 Del bilancio pluriennale per l’anno 2015;
- € 1.626,66 al cap. 112 Del bilancio pluriennale per l’anno 2016.

DI DARE ATTO che la spesa è soggetta a tracciabilità e che in relazione
alla presente procedura di selezione del contraente è stato richiesto
all’A.N.AC. il Codice di identificazione del procedimento di selezione



del contraente, denominato Codice Identificativo Gare (CIG), che risulta
essere il seguente: Z8F1288EFB.

DI DARE ATTO che con delibera di G.C. n. 112 del 18/12/2014 si è
stabilito di prorogare, alle medesime condizioni, in contratto in essere
fino al 31/1/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Colomba Orazi



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art.151, comma 4, del D.Lg.vo 18.8.2000,
n.267

A P P O N E
il visto di regolarità della spesa.

A T T E S T A N T E
la copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Leonardo Rocchi



N….........del Registro delle
PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo
Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 24/2/2015

Data 24/2/2015

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI



                       ALLEGATO A)

  Comune di
 Sant’Angelo in Pontano

Prot.n.

Spett.le

OGGETTO:LETTERA - INVITO PER AFFIDAMENTO MEDIANTE
COTTIMO FIDUCIARIO DEL SERVIZIO PULIZIA DEI LOCALI DI
PROPRIETA' COMUNALE E PER L'ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ALUNNI
DELLA SCUOLA MATERNA SUGLI SCUOLABUS.

CIG: Z8F1288EFB

Con la presente si invita codesta spett.le ditta a partecipare alla procedura di cottimo
fiduciario per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ai sensi dell’art.125 del
D.Lgs.n.163/2006.

SOGGETTO APPALTANTE:

COMUNE DI SANT’ANGELO IN PONTANO
Prov.di Macerata- 62020 (MC)
Telefono: 0733/661302 - Fax: 0733/661603
e-mail: comune@santangelo.sinp.t
PEC: comune.santangeloinpontano@pec.it

OGGETTO DELL’APPALTO:

L’appalto ha per oggetto il servizio di pulizia di locali comunali ( sede municipale ed
altri immobili)  (Categ. 14 allegato II A del D.Lgs.n.163/2006) e il servizio di
accompagnamento e sorveglianza degli alunni della scuola dell’infanzia sugli
scuolabus come specificato nel capitolato d’oneri approvato con Deliberazione di
G.C. n. 112 del 18/12/2014 allegato al presente invito.

CIG  n.  Z8F1288EFB

IMPORTO A BASE DI GARA:  €  16.000,00  oltre IVA

Via Roma, 49  – Cap 62020
Provincia di Macerata
Tel. 0733.661602 – Fax 0733.661603
Codice. Fiscale.83002690432 P.Iva 00292860434

 www.comune.santangeloinpontano.mc.it

e-mail: comune@santangelo.sinp.net

mailto:comune@santangelo.sinp.t
mailto:comune.santangeloinpontano@pec.it


LUOGO DI PRESTAZIONE DI SERVIZI: Comune di Sant’Angelo in
Pontano;

PROCEDURA D’APPALTO: cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 comma
1.

CRITERIO D’AGGIUDICAZIONE: L'affidamento dell’appalto avverrà a
favore della ditta che avrà presentato l'offerta più BASSA sull’importo a base
d’asta.

DURATA DELL'APPALTO: Dal 1.2.2015 al 31.1.2016

FINANZIAMENTO APPALTO: La spesa trova imputazione al cap. 112 del
Bilancio di previsione 2015 e 2016.

PAGAMENTI: I pagamenti avverranno mensilmente e saranno subordinati
alla normativa sulla regolarità contributiva (DURC).

Requisiti di partecipazione: Requisiti di ordine generale e di capacità economica
finanziaria.

CAPACITA’ RICHIESTE AL PRESTATORE DI SERVIZIO (da dichiarare
sugli appositi allegati):

A)CAPACITA’ GIURIDICA ( art.38 del D.Lgs. n. 163/2006)

1)Il prestatore di servizio deve essere iscritto nel Registro della Camera di
commercio, industria, artigianato e agricoltura per i servizi in appalto.
2)Il prestatore  di servizio deve essere esente dalle cause di esclusione
dalla partecipazione alle gare d’appalto, previste dall’art. 38 del D.Lgs.
n.163/2006.
3)Deve essere in regola con la regolarità contributiva.

B) CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA (art. 41 del D.Lgs. n. 163/2006)
da autocertificare nell’apposito modello (La capacità economica e finanziaria può
essere dimostrata mediante certificazione che il fatturato globale dell’impresa degli
ultimi 3 esercizi ( 2011/2012/2013) è stato almeno di un importo non inferiore a €
16.000,00)

DATA DI PRESENTAZIONE OFFERTA A PENA DI ESCLUSIONE:

ORE 13 DEL GIORNO 19.01.2015.

Il plico, indirizzato al Comune di Sant’Angelo in Pontano, Via Roma, n. 49, oltre al
nominativo dell’impresa partecipante ed all’oggetto della gara,  dovrà contenere, a pena di
esclusione, le seguenti buste:

BUSTA N.1 - DOCUMENTAZIONE (Modello A, B, B-bis, C);

BUSTA N.2 – OFFERTA ECONOMICA (Modello D)

NELLA BUSTA N.1 - DOCUMENTAZIONE devono essere contenuti, i seguenti
documenti:



domanda di partecipazione alla gara  in bollo € 16,00 ( COME DA
ALLEGATO FAX SIMILE) sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente
o da un procuratore del legale. La domanda e le dichiarazioni sostitutive ai sensi
del D.P.R. n.445/2000, sono redatte in conformità ai modelli allegati al presente
disciplinare. Alla suddetta domanda , firmata per esteso, dovrà essere allegata
fotocopia di un documento di identità personale in corso di validità.

BUSTA “ 2” OFFERTA ECONOMICA:

In tale busta la ditta dovrà inserire l’offerta economica, come da allegato modello, in bollo
da € 16,00 redatta in lingua italiana, contenente l'indicazione del ribasso percentuale in
cifre e in lettere sull’importo a base d'asta sopra indicato. In caso di discordanza tra il
ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere è ritenuto valido quello più vantaggioso
per l'Amministrazione appaltante.

Essa dovrà essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal titolare o legale
rappresentante e dovrà essere chiusa in apposita busta chiusa controfirmata sui lembi di
chiusura e recante l'indicazione del mittente e l'oggetto della gara.

Nei limiti previsti dall’art.38 all’art.45 del D.Lgs.n.163/2006, la stazione appaltante invita
i concorrenti, se necessario, a completare o a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei
certificati, documenti e dichiarazioni presentati. ( art.46 comma 1 D.Lgs.n.163/2006).

Il soggetto deputato alla gara si riserva, comunque, di valutare anche le offerte contenenti
irregolarità formali, purché sanabili e non espressamente decisive ai fini dell’esatta
valutazione dell’offerta presentata.

L’Amministrazione appaltante si riserva a suo insindacabile giudizio di sospendere,
rinviare o annullare la gara prima dell’aggiudicazione definitiva, per qualsiasi causa,
senza che i concorrenti possano vantare alcuna pretesa o indennizzo al riguardo.

DATA, ORA, LUOGO DI ESPLETAMENTO DELLA GARA:

Data: l’apertura delle offerte verrà effettuata il GIORNO 20 GENNAIO 2015  con inizio
alle ore 11,00. Nel caso di rinvio verrà data comunicazione telefonica e/o e-mail se
indicato.
Luogo: Comune di Sant’Angelo in Pontano - via Roma 49 – 62020 Sant’Angelo in
Pontano.

GARANZIE AGGIUDICATARIO

A garanzia dell’esatto adempimento di tutti gli obblighi contrattuali, la Ditta appaltatrice
deve:

Versare la cauzione definitiva stabilita nella misura del 10% dell’importoa)
contrattuale, che potrà essere presentata anche mediante polizza fidejussoria bancaria o
assicurativa.

Presentare polizza assicurativa R.C.T., come richiesto all’art. 13 del capitolatob)
tecnico.



ESCLUSIONE ( art.46 comma 1-bis D.Lgs.n.163/2006):

Verranno esclusi dalla gara i concorrenti che:

Non osservino le prescrizioni previste dal codice dei contrattia.
(D.Lgs.n.163/2006), dal Regolamento di attuazione ( D.P.R.n.207/2010) e da
altre disposizioni di legge vigenti, nonché in casi di incertezza assoluta sul
contenuto e sulla provenienza dell’offerta, per difetto di sottoscrizione o di
altri elementi essenziali ovvero, in caso di non integrità del plico contenente
l’offerta o  altre irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere,
secondo le circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza
delle offerte.

Non abbiano i requisiti generali ex art.38 D.Lgs.n.163/2006 e speciali perb.
partecipare alla gara con la P.A.,

Presentino l’offerta fuori terminec.

CONTRATTO

Il contratto d’appalto verrà stipulato in forma di scrittura privata.

SPESE CONTRATTUALI

Tutte le spese relative al presente appalto, precedenti e susseguenti sono a carico della
Ditta vincitrice.

INFORMATIVA SU TUTELA DELLA PRIVACY

 Ai sensi del combinato disposto dell’art.13 del D.Lgs.n.196/2003, in ordine al
procedimento instaurato da questo bando si informa che :

i dati richiesti sono raccolti per le finalità di cui al presente appalto.a)

conformemente alla vigente disciplina legislativa ed alle disposizioni del regolamentob)
dei contratti di questo ente, il conferimento dei dati ha natura di onere:

per i documenti da presentare ai fini della partecipazione, il concorrente, se intende
partecipare alla gara in oggetto è tenuto a rendere i dati e la documentazione richiesta
del presente bando, pena l’esclusione;

i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione:c)

al personale dipendente dell’ente responsabile in tutto o in parte del procedimento o
comunque in esso coinvolto per ragioni di servizio;

ai concorrenti che parteciperanno alla seduta pubblica di gara;

agli altri soggetti ed enti aventi titolo;

il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti idonei a garantirne la sicurezza e lad)
riservatezza, anche attraverso strumenti informatici dotati di apposita password di
conoscenza solo del personale addetto al procedimento;



l’utilizzo dei menzionati strumenti consentirà anche modalità di trattamento chee)
consentano il raffronto dei dati e una gestione degli stessi nel tempo, allo scopo, se si
rendesse necessario, di effettuare controlli sulle dichiarazioni, dati e documenti forniti;

in ogni caso i dati e documenti saranno rilasciati agli organi dell’autorità giudiziariaf)
che ne facciano richiesta nell’ambito di procedimenti a carico delle ditte concorrenti;

Il Comune di Sant’Angelo in Pontano è titolare del trattamento dei dati. Il responsabileg)
del trattamento dei dati è la Dott.ssa Colomba Orazi.

i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui all'art. 7 del D.Lgs.n.163/2003 alh)
quale si rinvia.

IL RESP. AREA AMMIN.
Dott.ssa Colomba ORAZI



Modello  “A”

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO DEL
SERVIZIO PULIZIA LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE E
ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA MATERNA SUGLI
SCUOLABUS.

Il/La sottoscritto/a (cognome) ........................................................ (nome)
..........................................

nato/a il……………. a ............................................................ in qualità di ……………….

dell’impresa con sede legale in
…….............................................................................................................. prov
…......................

CAP ............................................... Via ................................................................... n.
.............. P. Iva

......................................................................... - Cod. Fisc.

....................................................................

Telefono .......................................... Fax ................................................

pec  ………………………………………………………………
(Se raggruppamento temporaneo o consorzio)

Imprese mandanti o  consorziate: ...............................................................................................................................

Impresa capogruppo: ........................................................................................................................................................

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle
sanzioni penali previste dal successivo articolo 76 per le ipotesi di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci ivi indicate

In riferimento al Vs. invito a partecipare alla gara per l’affidamento dei servizi in
oggetto mediante cottimo fiduciario,

DICHIARA

che l’impresa non è incorsa nelle cause di esclusione di cui all’articolo 38,a)
comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed
integrazioni, cioè:
di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di□

concordato preventivo e di non aver in corso un procedimento per la
dichiarazione di una di tali situazioni;
che nei propri confronti non è stata disposta la misura di prevenzione□

della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n.
1423;



che nei propri confronti non è pendente un procedimento per□

l’applicazione delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui
all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423;
che nei propri confronti (barrare la casella corrispondente alla propria□

situazione):
non sono state pronunciate sentenze di condanna passata ino
giudicato, compresa (vedi art. 38 comma n. 2 del D.lgs 12/4/2006 n.
163) l’ipotesi della sentenza di condanna con beneficio della non
menzione nel certificati del casellario giudiziario oppure sentenze di
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del
codice di procedura penale per reati gravi in danno dello Stato o
della Comunità che incidono sull’affidabilità morale e professionale
oppure per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale,
corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari;
ovvero
 sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna oppureo
sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo
444 del codice di procedura penale per reati gravi in danno dello
Stato o della Comunità che incidono sull’affidabilità morale e
professionale oppure per reati di partecipazione a
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali
definiti dagli atti comunitari (indicare anche quelle per le quali è
stato ottenuto il beneficio della non menzione):
.....................................................................................................................
.................

................................................…...........……...........................………………
…………
................................................…...........……...........................………………
…………
................................................…...........……...........................………………
…………

(il concorrente non è tenuto ad indicare nella dichiarazione le condanne
quando il reato è stato depenalizzato, ovvero per le quali è intervenuta la
riabilitazione, ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la
condanna, ovvero in caso di revoca della condanna medesima)

di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’articolo□

17 della legge 19 marzo 1990, n. 55;
di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle□

norme in materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai
rapporti di lavoro;
di  non  aver  commesso grave  negligenza o  malafede  nell’esecuzione□

di  prestazioni precedentemente affidate da codesta stazione appaltante
e di non aver commesso un errore grave nell’esercizio dell’attività
professionale;
di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli□

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la
legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito il concorrente;



di non aver reso, nell’anno antecedente, false dichiarazioni in merito ai□

requisiti ed alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure
di gara;
di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle□

norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la
legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito il concorrente;
di essere in regola con quanto previsto dall’articolo 17 della legge 12□

marzo 1999, n. 68 (diritto al lavoro dei disabili);
di non avere subito l’applicazione di sanzione interdittiva di cui□

all’articolo 9, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231 o di
altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica
amministrazione;
di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui all’art. 1□

bis, comma 14, legge n. 383/2001 e s.m.i.

oppure
di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis,□

comma 14, legge n. 383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è
concluso entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta.
la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni□

obbligatorie di cui alla legge n.68/99

ovvero, pena l’esclusione
la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui□

alla legge n. 68/99;
che nei propri confronti non incorre la condizione ostativa di cui alla□

lettera m) ter dell’art. 38, come introdotta dalla Legge n. 94/2009;

(barrare l’opzione che interessa):b)
di essere iscritta al registro delle imprese presso la Camera di□

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di

……………………………………………………………………………

e che i dati di iscrizione sono i seguenti (per le ditte con sede in uno stato

straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello

Stato di appartenenza):

numero di iscrizione:....................................….......... data di

iscrizione:………………………….....

codice fiscale  .......................................................... forma giuridica attuale

………………………..................….............................…........………

sede:...….....................................……….......….(…..) per la specifica

attività di impresa di:



.....................................…...........…….................................……………...…

………………………………………………………………………………

…………………………

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

..................................

(solo per le società)

costituita con atto in data ....................…………...... capitale sociale in

euro .……...................…..... durata della società .........…….............

soci(*), rappresentanti legali, altri soggetti con potere di

rappresentanza, attualmente in carica:

Cognome e

nome

nato a in data residenza carica

 (*) socio o soci nelle di società in nome collettivo; soci accomandatari nelle

società in accomandita semplice; amministratori muniti di potere di

rappresentanza, socio unico o socio di maggioranza in caso di società con

meno di quattro soci negli alti tipi di altro tipo di società o consorzio.

(solo per le imprese individuali)

titolare:

cognome/nome

.................…............................……………………………………........ nato

a ….....................…….....…......... il ……...........……….............., residente

a ............................................

(per tutte le imprese)

direttori tecnici attualmente in carica:



Cognome e nome nato a in data residenza

OVVERO

in quanto cooperativa o consorzio di cooperative, è regolarmente

iscritto nel/nello (barrare la casella che interessa e indicare i dati di

iscrizione)

Schedario generale della cooperazione in data ___________________ n .

_________________

Albo delle Cooperative sociali di tipo “A” Regione

____________________________________

che nell’anno antecedente la data della presente dichiarazione,c)

non sono cessati dalla carica soci, amministratori con poteri dio

rappresentanza o direttori tecnici;

ovvero

    sono cessati dalla carica di socio, amministratore con poteri dio

rappresentanza, direttore tecnico i sotto indicati soggetti:

Sig._______________________________ nato a-

______________________________ il  ___________________ che rivestiva la

carica di _____________________________;

Sig._______________________________ nato a-

______________________________ il  ___________________ che rivestiva la

carica di ______________________________;

Sig. _____________________________________ nato a-

_________________________ il  ________________ che rivestiva la carica di

_______________________________;

che le persone delegate a rappresentare legalmente l’impresa, oltre ald)
sottoscritto dichiarante sono (indicare per le imprese individuali il nominativo del titolare e del
direttore tecnico; per le società in nome collettivo il nominativo dei soci e del direttore tecnico; per le società in



accomandita semplice il nominativo dei soci accomandatari e del direttore tecnico; per ogni altro tipo di società o di

consorzio il nominativo degli amministratori muniti del potere di rappresentanza e del direttore tecnico):

nome .................................................................. nato a ................................................. il .............................................

nome .................................................................. nato a ................................................. il .............................................

nome ................................................................. nato a .................................................. il .............................................

che:e)
 non sussistono rapporti di controllo determinati ai sensi dell’art. 2359□

del Codice civile con altre Imprese concorrenti alla medesima gara
oppure

di essere in situazione di controllo ai sensi dell’art. 2359 con l’impresa□

………………………………………………..….…….. e di aver formulato l’offerta

autonomamente

che l’impresa è in regola con l’assolvimento degli obblighi contributivif)
previsti dalle leggi e dai contratti di lavoro verso INPS e INAIL ed all’uopo
indica:

posizione INPS ________________sede di _______________1.

posizione INAIL _______________ sede di _______________2.

C.C.N.L. applicato ai dipendenti dell’impresa3.
________________________________________

dimensione aziendale, in numero di dipendenti:4.

da 0 a 5 da 6 a 15 16 a 50 da 51 a 100 oltre

numero addetti al servizio oggetto dell’appalto: ___________5.

 (barrare l’opzione che interessa):g)
di aderire al/i seguente/i Consorzio/i□

......................................................................................................

di non aderire ad alcun consorzio.□

di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari cheh)
possono influire sull’esecuzione del servizio/fornitura e di aver ritenuto le
condizioni stesse tali da consentire l’offerta;
di accettare tutte le condizioni del capitolato speciale d’oneri relativo ali)
servizio in oggetto;
di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, del costo del lavoro ej)
dei costi relativi alla sicurezza, così come previsto dall’art. 18 della legge
55/90, nonché degli obblighi in materia di sicurezza e delle condizioni di
lavoro, con particolare riferimento al decreto legislativo 81/2008;



di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. 30k)
giugno 2003 n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il
quale la presente dichiarazione va resa;

…………………………………………..………..…. lì ……………………..………….

Il dichiarante

...................................................................................................................................
(firma per esteso e leggibile e timbro dell’impresa)

allegare fotocopia non autenticata del documento di riconoscimento di chi firma

Il sottoscritto ___________________________________________________, inoltre
avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 47, comma 2 del D.P.R. 445/2000,

ATTESTA DI ESSERE DIRETTAMENTE A CONOSCENZA

che nei confronti dei soggetti previsti dall’art. 38, comma1, lettere b) e c) del D. Lgs.
163/2006

non è stata disposta la misura di prevenzione della sorveglianza di cui1.
all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423;
non è pendente un procedimento per l’applicazione delle misure di prevenzione2.
della sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423;
negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di3.
prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n.
1423, irrogate nei confronti di un proprio convivente;
□ non sono state pronunciate sentenze di condanna passata in giudicato,4.
compresa (vedi art. 38 comma n. 2 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163) l’ipotesi della
sentenza di condanna con beneficio della non menzione nei certificati del
casellario giudiziario oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai
sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale per i reati gravi in danno allo
Stato o della Comunità che incidono sull’affidabilità morale e professionale
oppure per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione,
frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari;
□ sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna oppure sentenze di5.
applicazione della pena su richiesta, ai sensi ai sensi dell’art. 444 del codice di
procedura penale per i reati gravi in danno allo Stato o della Comunità che
incidono sull’affidabilità morale e professionale oppure per reati di
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio,
quali definiti dagli atti comunitari (indicare anche quelle per le quali è stato
ottenuto il beneficio della non menzione):

................................................…...........……...........................………………………………
……………………………………………………………………………………….
...................................................................................................................................................
.............



 (il concorrente non è tenuto ad indicare nella dichiarazione le condanne quando il reato
è stato depenalizzato, ovvero per le quali è intervenuta la riabilitazione, ovvero quando il
reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna, ovvero in caso di revoca della
condanna medesima)
 (qualora la persona che sottoscrive questo modulo non intenda o non sia in grado di
rendere dichiarazione di cui ai precedenti punti i soggetti previsti dall’art. 38, comma 1,
lettere b) e c) del D. Lgs. 163/2006 dovranno personalmente dichiarare, con autonome
dichiarazioni, l’inesistenza nei loro confronti delle suddette situazioni).

…………………………………………..………..…. lì ……………………..………….

Il dichiarante

...................................................................................................................................
(firma per esteso e leggibile e timbro dell’impresa)

allegare fotocopia non autenticata del documento di riconoscimento di chi firma



Modello   “B”

( da produrre solo nel caso in cui il legale rappresentante non sia in grado di autodichiarare/ autocertificare
per conto degli altri soggetti)

DICHIARAZIONE

AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO DEL
SERVIZIO PULIZIA LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE E
ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA MATERNA SUGLI
SCUOLABUS.

Il/La sottoscritto/a (cognome) ........................................................................ (nome)

...........................................................................

nato/a il ................................................................. a .......................................................................................................................

residente a .................................................................................... Via ...............................................................................................

in qualità di ........................................................... dell’impresa

.................................................................................................

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle
sanzioni penali previste dal successivo articolo 76 per le ipotesi di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci ivi indicate

Dichiara che nei propri confronti:

non è stata disposta la misura di prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 31.
della legge 27 dicembre 1956, n. 1423;
non è pendente un procedimento per l’applicazione delle misure di prevenzione della2.
sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423;
negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione3.
della sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei
confronti di un proprio convivente;
□ non sono state pronunciate sentenze di condanna passata in giudicato, compresa (vedi4.
art. 38 comma n. 2 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163) l’ipotesi della sentenza di condanna
con beneficio della non menzione nei certificati del casellario giudiziario oppure
sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del codice di
procedura penale per i reati gravi in danno allo Stato o della Comunità che incidono
sull’affidabilità morale e professionale oppure per reati di partecipazione a
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti
comunitari;
□ sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna oppure sentenze di5.
applicazione della pena su richiesta, ai sensi ai sensi dell’art. 444 del codice di
procedura penale per i reati gravi in danno allo Stato o della Comunità che incidono
sull’affidabilità morale e professionale oppure per reati di partecipazione a
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti



comunitari (indicare anche quelle per le quali è stato ottenuto il beneficio della non
menzione):

................................................…...........……...........................………………………………
…………
................................................…...........……...........................………………………………
…………...................................................................................................................................
...................................
................................................…...........……...........................………………………………
…………................................................…...........……...........................……………………
………………………
................................................…...........……...........................………………………………
…………...................................................................................................................................
...................................
(il concorrente non è tenuto ad indicare nella dichiarazione le condanne quando il reato
è stato depenalizzato, ovvero per le quali è intervenuta la riabilitazione, ovvero quando il
reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna, ovvero in caso di revoca della
condanna medesima)

…………………………………………..………..…. lì ……………………..………….

Il dichiarante

...................................................................................................................................
(firma per esteso e leggibile e timbro dell’impresa)

allegare fotocopia non autenticata del documento di riconoscimento di chi firma

Tale dichiarazione dovrà essere rilasciata:

-per le imprese individuali: dal titolare e dal direttore tecnico se diverso dal titolare;
-per le società in nome collettivo: dai soci e dal direttore tecnico;
-per le società in accomandita semplice: dai soci accomandatari e dal direttore tecnico;
-per gli altri tipi di società o consorzio: dagli amministratori muniti di poteri di
rappresentanza e dal direttore tecnico.



Modello   “B-bis”
Soggetti cessati dalla carica nell’ultimo anno

DICHIARAZIONE

AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO DEL
SERVIZIO PULIZIA LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE E
ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA MATERNA SUGLI
SCUOLABUS.

Il/La sottoscritto/a (cognome) ........................................................................ (nome)

...........................................................................

nato/a il ................................................................. a .......................................................................................................................

residente a .................................................................................... Via ...............................................................................................

in qualità di ........................................................... dell’impresa

.................................................................................................

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle
sanzioni penali previste dal successivo articolo 76 per le ipotesi di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci ivi indicate

dichiara

che, dai certificati penali in nostro possesso, risulta che il sig.□

........................................................................

nato a ............................................................................. il .................................................................... cessato dalla

carica di ...................................................................................... in data ...............................................................,

(barrare l’opzione che interessa)

non ha subito sentenza di condanna passata in giudicato, decreto penale di□

condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su
richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati
gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità
professionale;

ha subito□
......................................................................................................................................................................................

……………………………………….………..…. li……………………………….

Il dichiarante

....................................................................................
(firma per esteso e leggibile e timbro dell’impresa)

allegare fotocopia non autenticata del documento di riconoscimento di chi firma



Modello   “C”
Requisiti di capacità economica e finanziaria

DICHIARAZIONE

AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO DEL
SERVIZIO PULIZIA LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE E
ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA MATERNA SUGLI
SCUOLABUS.

Il/La sottoscritto/a (cognome) ........................................................................ (nome)

...........................................................................

nato/a il ................................................................. a .......................................................................................................................

in qualità di ........................................................... dell’impresa

.................................................................................................

con sede legale  in ...................................................................................................... Prov. .....................CAP

...........................

Via ...................................................................................................... n. ..................

P. Iva - Cod. Fisc. ...............................................................................................................................................................

Telefono ............................................................ Fax ............................................................

(Se raggruppamento temporaneo o consorzio)

Imprese mandanti o  consorziate: ...............................................................................................................................

Impresa capogruppo: ........................................................................................................................................................

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle
sanzioni penali previste dal successivo articolo 76 per le ipotesi di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci ivi indicate

dichiara

che il fatturato globale dell’impresa realizzato negli ultimi 3 esercizi è pari a:

ANNO 2011 EURO……………………………………………………………………………………………

ANNO 2012 EURO……………………………………………………………………………………………

ANNO 2013 EURO……………………………………………………………………………………………

…………..…………………..…. lì
……..……………….

Il dichiarante

.....................................................................................................
(firma per esteso e leggibile e timbro dell’impresa) allegare
fotocopia non autenticata del documento di riconoscimento di chi
firma



Modello D

Al Comune di
SANT’ANGELO IN PONTANO
Via Roma, n. 49

AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO DEL SERVIZIO
PULIZIA LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE E ACCOMPAGNAMENTO
ALUNNI SCUOLA MATERNA SUGLI SCUOLABUS.

OFFERTA

La sottoscritta Ditta ______________________________________________________________

con sede in ______________________________________________________________________

codice fiscale /partita IVA__________________________________________________________

presa visione del Capitolato Tecnico e della lettera d'invito per l’affidamento di quanto indicato

in oggetto,

OFFRE

per l'appalto in oggetto la seguente percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta:

_____________% (cifre)  ________________________________________(lettere)

________________________, data ________________

FIRMA
(per esteso e leggibile)

.....................................................................................................(

(*) N.B. La presente dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore.



ELENCO DITTE

SEGRETATO



COMUNE DI SANT’ANGELO IN PONTANO
PROV. DI MACERATA

REP. n.
OGGETTO: CONTRATTO APPALTO PULIZIA LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE E
ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SCUOLA MATERNA SUGLI SCUOLABUS.

L'anno duemilaquindici addì …………….del mese di ……………….. nel Comune di Sant’Angelo in
Pontano, sono presenti:
- Orazi Colomba, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, in nome e per conto del Comune di
Sant’Angelo in Pontano, cod. Fisc. 83002690432, autorizzato con decreto Sindacale n. 6 del 26/11/2014;
- ………….. nato il ………. ad ……………. e residente in ……………………..Via ………..,n. ….. in
qualità di Legale Rappresentante della ditta ……………………………………………….  con sede in
……………..Via ………………., n. …………. partita IVA……………………………………..
PREMESSO:
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 18/12/2014., esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il capitolato tecnico per l'appalto del servizio di pulizia dei locali di proprieta' comunale e per
l'accompagnamento degli alunni della scuola materna sugli scuolabus e stabilito quale importo a base d'asta
la somma di € 16.000,00 (oltre ad IVA) e date disposizioni al Responsabile del Servizio per dar corso alla
nuova gara di appalto del servizio di pulizia dei locali di proprietà comunale e per l’accompagnamento degli
alunni della scuola materna sugli scuolabus;
- che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. ………. del ……………… è stata
avviata la procedura per l’appalto mediante cottimo fiduciario;
- che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. … del ………. l'appalto è stato
affidato alla ditta …………………………………………… con sede in ………….. Via …….. n. ……, per
un importo contrattuale complessivo di € ………………………………… al netto del ribasso offerto in
sede di gara, spesa che trova imputazione al cap. 112 del B.P. 2015 e 2016;
- che a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi assunti la ditta ha stipulato in data ………. con
l’…………. - agenzia di ……..- polizza assicurativa Responsabilità Civile………………… n.
………….con decorrenza ……….;
- che la ditta ha prestato la cauzione definitiva mediante ……………….. nella misura del 10% dell’importo
contrattuale, pari quindi ad € …….., stipulata con ………………………. - agenzia di ……..- polizza n.
…………. con decorrenza ………. al ……….……………………..
Tutto ciò premesso, tra le parti, si conviene e si stipula quanto segue:

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Il Comune di Sant’Angelo in Pontano concede in appalto alla ditta …………………………….. con1)
sede in ……………………………….., Via ……………………….., n. ………………., come sopra
rappresentata, che allo stesso titolo accetta, il servizio pulizia locali di proprieta' comunale e
accompagnamento alunni scuola materna sugli scuolabus.
Il presente affidamento ha durata fino al …………………….2)
Il corrispettivo dovuto dal Comune alla ditta è fissato in €  ………………………3)
 A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi assunti la ditta ha stipulato le polizze in premessa4)
riportate. Restano ad esclusivo carico della ditta appaltatrice gli importi dei danni rientranti nei limiti
delle eventuali franchigie previste dalle suddette polizze. L’accertamento dei danni sarà effettuato
dall’Amministrazione Comunale in contraddittorio con i rappresentati della ditta.
PAGAMENTI I pagamenti avverranno mensilmente previa presentazione di regolare fattura e previa5)
acquisizione da quarte degli uffici del DURC. In ogni fattura dovrà essere riportato il numero dei pasti
somministrati nel mese. Controllo incrociato verrà effettuato con il riepilogo mensile compilato e
sottoscritto dal responsabile del plesso scolastico. Ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136,



i pagamenti saranno effettuati esclusivamente mediante accredito su apposito conto corrente bancario o
postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane SPA.
ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO PULIZIA Il servizio di pulizia dovrà svolgersi secondo il6)
seguente prospetto orario:
Sede Municipale: Porticato, scala, ingresso, uffici e corridoio al piano primo, ufficio Polizia Urbanaa)
in P.zza Mazzini: 2 VOLTE A SETTIMANA;
Sala Convegni  e centro anziani ex municipio (compresi ingressi, corridoi e bagni)in P.zza Mazzini:b)
UNA VOLTA A SETTIMANA;
Teatro comunale - Palco, platea, spogliatoi, Palchetti I e II ordine: a richiesta dell'Amministrazionec)
Comunale circa n. 12 volte l'anno; Piano Seminterrato: a richiesta dell'Amministrazione Comunale
circa n. 4 volte l'anno.

ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO: Il servizio di7)
accompagnamento degli alunni della scuola materna sugli scuolabus andrà eseguito  nel corso dell'anno
scolastico secondo gli orari di frequenza degli alunni stessi.
PERSONALE La ditta aggiudicataria deve scrupolosamente, in relazione al proprio personale8)
utilizzato per i servizi di cui sopra, rispettare le vigenti disposizioni in materia contributiva e
assicurativa.
INFORTUNI E DANNI La Ditta risponde direttamente dei danni alle persone e alle cose comunque9)
provocati nello svolgimento del servizio, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi
risarcimento, senza diritto di rivalsa o di compensi da parte del Comune, salvi gli interventi a favore
della Ditta da parte delle società assicuratrici. In particolare la Ditta si assume tutte le responsabilità
per qualsiasi evento si verificasse a causa di negligenze poste in essere dai propri dipendenti
nell'espletamento del servizio di  pulizia e di accompagnamento.
CONTROLLI Il Comune si riserva il diritto in qualsiasi momento di effettuare, attraverso il proprio10)
personale, o l’assessore competente, anche senza preavviso, controlli nelle sedi oggetto del presente
capitolato al fine di accertare che siano rispettate le condizioni del servizio e la corrispondenza delle
norme stabilite dal contratto. Nel caso in cui l'Ente riscontri violazioni al presente capitolato, lo stesso
provvederà a contestare alla Ditta aggiudicataria entro 8 gg. i fatti rilevati, riservandosi per i fatti più
gravi, l'applicazione delle penalità di cui all'art. 11 nonchè , per gravi e ripetute violazioni, alla
risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 C.C.
 DIVIETO DI SUBAPPALTO E' rigorosamente vietata la cessione o il subappalto, anche11)
parziale, dei servizi oggetto del presente capitolato.
FORO COMPETENTE Il foro competente per tutte le controversie nascenti dal rapporto contrattuale12)
è quello di Macerata. E’ escluso l’arbitrato.
COSTITUZIONE IN MORA DELLA DITTA Tutte le comminatorie e i termini convenuti con il13)
contratto operano di pieno diritto senza obbligo per il Comune della costituzione in mora della Ditta.
REGISTRAZIONE Il presente atto è soggetto ad IVA  e, pertanto, sarà registrato solo in caso14)
d’uso a cura e spese di chi ne richiederà la registrazione. Per quanto non previsto nella presente
convenzione si fa riferimento alla normativa vigente in materia ed ai regolamenti comunali.

Il responsabile dell’Area Amministrativa
Dott.ssa Colomba Orazi

La ditta …………………..
Sig. ……………………….


